Nº 198, sexta-feira, 14 de outubro de 2011 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101400015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.293, DE 11 DE OUTUBRO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

AUTORIZAR o afastamento total do país (trânsito incluso)
da Professora ROSIMEIRE DE CARVALHO MARTINS, Matrícula
SIAPE nº 2281284, lotada na Faculdade de Psicologia, no período de
01 de agosto de 2012 a 31 de julho de 2013, para realização de
estágio Pós-Doutoral na Universidade Aberta de Lisboa, Portugal.
Com ônus limitado para a Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 11 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.238- Nomear Natália Hauser, candidata habilitada em 1o lugar
no No- Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 128, publicado no DOU de 29/4/2010, au-
torizado pela Portaria MEC n. 22, publicada no DOU de 2/5/2007, e
Edital de Homologação n. 413, publicado no DOU de 21/9/2011, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, para a classe de Pro-
fessor Adjunto, com a titulação de Doutorado, no Regime de De-
dicação Exclusiva, no nível I, inicial da classe, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Instituto de Geociências, em vaga de código n. 858253, decorrente da
redistribuição pela Portaria MEC n. 1.301, ocorrida em 3/12/2009.
Provimento em conformidade com a Portaria MEC n. 22, publicada
no DOU de 2/5/2007.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, RESOLVE:

Nº 1.241 - Nomear Cristina Helena Almeida de Carvalho, candidata
habilitada em 1o lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 209, publicado no DOU de
7/4/2011, autorizado pela Portaria MEC n. 22, publicada no DOU de
2/5/2007, e Edital de Homologação n. 440, publicado no DOU de
6/10/2011, para o cargo de Professor do Magistério Superior, para a
classe de Professor Adjunto, com a titulação de Doutorado, no Re-
gime de Dedicação Exclusiva, no nível I, inicial da classe, do Quadro
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Departamento de Planejamento e Administração, em vaga
de código n. 647426, decorrente da aposentadoria de Eda Castro
Lucas de Souza, ocorrida em 2/8/2010. Provimento em conformidade
com a Portaria MEC n. 22, publicada no DOU de 2/5/2007.

Nº 1.242 - Nomear Ana Maria de Albuquerque Moreira, candidata
habilitada em 2o lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 209, publicado no DOU de
7/4/2011, autorizado pela Portaria MEC n. 22, publicada no DOU de
2/5/2007, e Edital de Homologação n. 440, publicado no DOU de
6/10/2011, para o cargo de Professor do Magistério Superior, para a
classe de Professor Adjunto, com a titulação de Doutorado, no Re-
gime de Dedicação Exclusiva, no nível I, inicial da classe, do Quadro
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Departamento de Planejamento e Administração, em vaga
de código n. 297747, decorrente da aposentadoria de Rosane Maria
Alencar da Silva, ocorrida em 17/12/2009. Provimento em confor-
midade com a Portaria MEC n. 22, publicada no DOU de
2/5/2007.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

ATO No- 1.244, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Retificar o Ato da Reitoria n. 1.222/2011, datado de
6/10/2011, publicado no DOU n. 197, de 13/10/2011, seção 2, página
19, onde se lê: "Maria Stella Grossi Porto", leia-se: "Maria Stela
Grossi Porto".

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de outubro de 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

RÔMULO JOSÉ DA COSTA RIBEIRO, ocupante do cargo
de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
09/10/2011 a 14/10/2011 (incluindo trânsito), para Second Interna-
tional Conference of Young Urban Researchers, com Ônus FAP-DF,
em Lisboa-Portugal- Processo 23106.007838/2011-79, correspondente
ao Afastamento do país.

TARCÍSIO MARCIANO DA ROCHA FILHO, ocupante do
cargo de Professor Associado da Universidade de Brasília, no período
de 29/11/2011 a 09/12/2011 (incluindo trânsito), para International
Coloquium on Statiscal Mechanics and Nonlinear Dynamics, com
Ônus Limitado, em Bruxelas-Bélgica- Processo 23106.007834/2011-
17, correspondente ao Afastamento do país.

DARLI AUGUSTO DE ARRUDA MELLO, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 02/03/2011 a 10/03/2011 (incluindo trânsito), para Participação no
evento OFC-The Optical Fiber Communication Conference 2012,
com Ônus FUB/CDT, em Los Angeles-EUA- Processo
23106.007817/2011-04, correspondente ao Afastamento do país.

ADONIRAN JUDSON DE BARROS BRAGA, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 14/10/2011 a 19/10/2011 (incluindo trânsito), para Visita para
organização de futura colaboração científica com o Instituto Xlim da
Universidade de Limoges, com Ônus Instituto XLIM/LIMO-
GES/FRANÇA, em Limoges-França- Processo 23106.007814/2011-
18, correspondente ao Afastamento do país.

ÉDER LIMA DE ALBQUERQUE, ocupante do cargo de
Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
17/10/2011 a 21/10/2011 (incluindo trânsito), para Tecer Simpósio em
Mecánica de Materiales y Estructuras continuas, com Ônus CNPq, em
Cartagena-Colômbia- Processo 23106.007813/2011-42, corresponden-
te ao Afastamento do país.

EDGARD COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 14/10/2011
a 24/10/2011 (incluindo trânsito), para Congresso Latino Ibero-ame-
ricano de Gestão Tecnológica, com Ônus Limitado, em Lima-Peru-
Processo 23106.007872/2011-14, correspondente ao Afastamento do
país.

MARCELO VALLE DE SOUSA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titula da Universidade de Brasília, no período de 28/10/2011 a
06/11/2011 (incluindo trânsito), para Visita técnico-científica à Ap-
plikon Biotechnology e à University os Delft, com Ônus Limitado,
em Schiedam-Holanda- Processo 23106.007881/2011-03, correspon-
dente ao Afastamento do país.

ANDRÉ LUIZ PERON MARTINS LANNA, ocupante do
cargo de Professor Assistente da Universidade de Brasília, no período
de 01/11/2011 a 04/11/2011 (incluindo trânsito), para Conferência
software Engineering Process Group Latin America, com Ônus Li-
mitado, em Lima-Peru- Processo 23106.007871/2011-49, correspon-
dente ao Afastamento do país.

LUIZ PAULO FERREIRA NOGUERÓL, ocupante do cargo
de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
17/10/2011 a 20/10/2011 (incluindo trânsito), para Segundas Jornadas
de Estudios Afrolatinoamericanos, com Ônus Limitado, em Buenos
Aires-Argentina- Processo 23106.007988/2011-95, correspondente ao
Afastamento do país.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011, e à vista do constante do UnBDoc n 119.573/2011, re-
solve:

No- 1.979 - Dispensar a servidora Erica Negrini Lia, ocupante do
cargo de Professor Magistério Superior, da função de Coordenador de
Graduação em Ondontologia da Faculdade de Ciência da Saúde (FG-
1).

No- 1.980 - Designar a servidora Aline Ursula Rocha Fernandes,
Professor Magistério Superior para exercer a função de Coordenadora
de Graduação em Odontologia da Faculdade de Ciências da Saúde
(FG-1).

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011 e nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.987 - Declarar vago, por falecimento, um cargo de Vigilante,
código de vaga n. 313865, ocupado pelo servidor Jovelino Santos
Lopes, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade
de Brasília, com lotação no Serviço de Segurança e Fiscalização, a
partir 3/10/2011.

No- 1.999 - Dispensar o servidor Carlos Hidemi Uesugi, ocupante do
cargo de Professor Magistério Superior, da função de Chefe do De-
partamento de Fitopatologia (FG-1).

No- 2.001 - Designar o servidor Carlos Hidemi Uesugi, Professor
Magistério Superior para exercer a função de Chefe do Departamento
de Fitopatologia (FG-1).

No- 2.003 - Dispensar o servidor José Fernando Uchoa Tenório, ocu-
pante do cargo de Assessor do Reitor, da função de Chefe da Sub-
secretaria de Comunicação Administrativa (FG-1).

No- 2.004 - Designar a servidora Caroline Lopes Durce, Arquivista
para exercer a função de Coordenadora de Protocolo da Subsecretaria
de Comunicação Administrativa (FG-1).

GILCA RIBEIRO STARLING DINIZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 542 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no Diário Oficial da União
de 20/07/2010, o candidato aprovado no Concurso Público, objeto do
Edital nº 153 de 18/10/2010, publicado no Diário Oficial da União de
19/10/2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05 de
14/02/2011, publicado no Diário Oficial da União de 15/02/2011, para
compor o Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do
ABC, conforme anexo I da presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Engenheiro Civil

Nome do candidato Cód. vaga
Eduardo Hiroshi Araki 0 8 0 5 11 4

No- 543 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Klaus Frey, Professor Titular da Fundação Universidade
Federal do ABC, no período de 16 a 23 de outubro de 2011 (in-
cluindo trânsito), para participação do 2º Congresso Internacional de
Prospectiva e vista à Universidade Piloto da Colômbia, em Pereira e
Bogotá - Colômbia.

No- 544 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC e
apoio da CAPES, do servidor Haroldo de Faria Junior, Professor
Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de
07 a 10 de novembro de 2011 (incluindo trânsito), para participação
no IX Congresso Latino-Americano de Geração e Transmissão de
Energia Elétrica - CLAGTEE, em Mar Del Plata, Argentina.

No- 545 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC e
apoio da CAPES, da servidora Lina Paola Garces Negrete, Professora
Adjunta da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de
06 a 10 de novembro de 2011 (incluindo trânsito), para participação
no IX Congresso Latino-Americano de Geração e Transmissão de
Energia Elétrica - CLAGTEE, em Mar Del Plata, Argentina.

No- 546 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor André Filipe de Moraes Batista, Técnico em Tecnologia
da Informação da Fundação Universidade Federal do ABC, no pe-
ríodo de 15 a 23 de outubro de 2011 (incluindo trânsito), para Trei-
namento em Solução Adquirida pela UFABC na Silicon Graphics
Corp, conforme processo 23006.000206/2011-46, em Fremont, Ca-
lifórnia - Estados Unidos.

No- 547 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Ricardo Magnusson Mussini, Analista de Tecnologia da
Informação da Fundação Universidade Federal do ABC, no período
de 15 a 23 de outubro de 2011 (incluindo trânsito), para Treinamento
em Solução Adquirida pela UFABC na Silicon Graphics Corp, con-
forme processo 23006.000206/2011-46, em Fremont, Califórnia - Es-
tados Unidos.

No- 548 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Bruno Cavalcanti de Souza Sanches, Analista de Tec-
nologia da Informação da Fundação Universidade Federal do ABC,
no período de 15 a 23 de outubro de 2011 (incluindo trânsito), para
Treinamento em Solução Adquirida pela UFABC na Silicon Graphics
Corp, conforme processo 23006.000206/2011-46, em Fremont, Ca-
lifórnia - Estados Unidos.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2010-PROGRAD,
homologado pela Portaria UFAC n° 987/2010, publicada no D.O.U.
nº. 119, Seção 1, de 24/06/2010, página 12, e considerando o que
consta no processo 23107.012676/2011-14, resolve:

No- 1.523- NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8112/1990, LEONARDO LESSIN, no cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe Adjunto, Padrão 001, do Quadro Permanente

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-14T04:33:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial